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ايكاش»فرياددرختان
زاگرس«شنيدهميشد

افکار عمومی نسبت به آتش سوزی در زاگرس 
 

دچار بی حسی شده است
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 آیت ا... سید حسن خمینی: 
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مردمدرروز
جمعهاست
    جمهوریت در نظام اسلامی، 
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    محقق می شود 

مقام معظم رهبری: 

»آرمان ملی« از انصراف سه کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری گزارش می کند: 

آن ها که دقیقه نود کنار رفتند... 
    مهر علیزاده انصراف داد ، زاکانی و جلیلی )دو کاندیدای پوششی اصولگرایان(

به نفع کاندیدای اصلی کنار کشیدند 

    انتخابات 1400 در حالی برگزار می شود که اصلاح طلبان هیچ کاندیدای اجماعی ندارند
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انتخابات و چرایی انصراف نامزدها 

 فراخوان انتخاباتی اندیشمندان و شخصیت ها و 
مسئولان کشوری و لشکری

رای، حق ماست

 

انصراف ها از انتخابات ریاست جمهوری به چند شکل اتفاق 

می افتد؛ یکی اینکه این انصراف برنامه ریزی شده و هماهنگ 

شده از قبل است که به این کاندیدای پوششی می گویند. حالت 

دیگری از انصراف از انتخابات به این صورت است که چند کاندیدا 

از قبل از انتخابات با هم هماهنگ می کنند که روزهای پایانی 

نظرسنجی کنند که هر فردی که رای کمتری داشتند به نفع 

دیگری کنار بروند. در این مورد ذکر نامی نمی شود؛ یعنی سه 

نفر با هم هماهنگ می کنند که ۲ نفری که آرای کمتری دارند، 

کنار بروند. حالت سوم هم در انصراف از انتخابات این حالت بدین 

صورت است که یک کاندیدا تمام تبلیغات خود را انجام می دهد 

و در آستانه انتخابات چون می بیند آرای کمی دارد و احتمال 

موفقیت بسیار کم  است، تصمیم می گیرد که کنار برود، زیرا اگر 

رای خیلی بالایی نداشته باشد این موضوع به لحاظ وجهه سیاسی 

برای او خوب نیست. نوع اول تا حدودی توهین به افکار عمومی 

تلقی می شود که یک فرد بیاید یک کاندیدا را پوشش بدهد و 

بخواهد برود اما نوع دوم و سوم یک مقداری طبیعی است و گاهی 

لازمه انتخابات همین است که قبلًا هم این اتفاق افتاده است. در 
مورد انتخابات ریاست جمهوری ...  

 ادامه در صفحه 2

ناصر ایمانی 
تحلیلگر مسائل سیاسی 

روابط خارجی، نه سیاست خارجی

موضوعی به نام سیاست خارجی بر مبنای راهبردها و برنامه های کلان 

در خصوص پیشبرد روابط جمهوری اسلامی ایران با دیگر کشورها از 

همسایگان گرفته تا کشورهای فرامنطقه ای وجود ندارد. یعنی وزارت امور 

خارجه صرفاً به دنبال اداره مناسبات ایران با کشورها، به صورت یومیه و 

رفع تکلیف است. به عبارت دقیق تر جمهوری اسلامی ایران در طول حدود 

چهار دهه گذشته صرفا و صرفا »روابط خارجی« داشته است نه»سیاست 

خارجی«. چـرا که ایران در این چهل سال هیچ گونه سیاست، اندیشه، 

برنامه کلان و استراتژی برای دیپلماسی خود تعریف نکرده است. لذا 

آقای رئیسی، آقای روحانی یا هر فرد دیگری رئیس جمهور باشد نمی تواند 

تغییری در این وضعیت ایجاد کند. خصوصا اینکه به نظر می رسد رئیس 

دولت آینده سررشته چندانی از حوزه سیاست خارجی نداشته باشد. 

اساسا شرایط سیاسی و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در سال ۱4۰۰ 

متفاوت از ۱۳۸4 و یا ۱۳۹۲ است. ضمن اینکه هر برهه زمانی اقتضائات 

خاص خود را دارد. لذا نمی توان ۱4۰۰ را با ۸4 یا ۹۲ مقایسه کرد. از طرف 

دیگر در  اواخر دولت خاتمی هم شرایط به گونه ای رقم خورد که دولت 

هشتم نهایتاً دست به فک پلمب برخی از تاسیسات هسته ای خود زد. 

بر این اساس پیرو بیانیه سعدآباد و توافقنامه های پاریس و بروکسل تا 

اندازه ای شرایط مساعد شده، اما تمام مسائل حل نشده است. به تبع آن، 

دولت آقای خاتمی هم حساسیت پرونده فعالیت های هسته ای ایران را 

به طور کامل رفع نکرد و به اصطلاح یک پرونده شسته رفته را تحویل دولت 

احمدی نژاد نداد. به همین واسطه حساسیت ها، درگیری ها و اختلافات 

از همان ماه های پایانی دولت خاتمی شکل گرفت؛ نه با شروع دولت آقای 

احمدی نژاد. این ها علاوه بر آن است که ما باید اکنون شرایط اروپا، آمریکا 

و در کل مناسبات جهانی را متفاوت از سال ۸4 یا ۹۲ بدانیم. به هر حال 

چه خوب، چه بد در دولت اول حسن  روحانی، برجامی شکل گرفته است 

که تحولات بعد از آن اقتضائات جدیدی را، هم برای جمهوری اسلامی 

ایران، هم برای آمریکا، اروپا، روسیه، چین، شورای امنیت، سازمان ملل، 

آژانس بین المللی انرژی اتمی و... ایجاد کرده است. این اقتضائات جدید 

ناشی از برجام، خود را به مناسبات سیاست خارجی و روابط بین المللی 

همه طرف ها تحمیل کرده است و به موازاتش نیز سایه سنگینی بر 

نگاه دیپلمکاتیک آنها دارد. پس دیگر شرایط مانند سال ۸4 و سال ۹۲ 

قابل پیگیری نیست. یعنی دولت سیزدهم چه متعلق به رئیسی باشد یا 

هر فرد دیگری نمی تواند مانند ۸4 یا سال ۹۲ به قضایا نگاه کند. اکنون 

شرایط سیاسی داخلی در آستانه انتخابات جمعه پیش رو هم متفاوت از 

سال های ۸4 و ۹۲ است. البته می توان وضعیت و شرایط نخبگان سیاسی 

داخلی را تحلیل کرد، اما وضعیت سیاسی در میان افکار عمومی متفاوت 

از سال های پیشین است. در این رابطه اکنون مساله کاهش مشارکت یک 

پارامتر بسیار جدی است که می تواند بر قدرت چانه زنی دیپلماتیک دولت 

سیزدهم و رئیس جمهور هشتم؛ چه سیدابراهیم رئیسی باشد، یا هر کس 

دیگری اثر مخرب بگذارد. این در حالی است که ما در سال های ۸4، ۸۸، 

۹۲ و ۹۶ شاهد مشارکت نسبتاً خوب مردم در انتخابات بوده ایم که توانسته 

دولت های نهم و دهم احمدی نژاد و یازدهم و دوازدهم حسن روحانی را در 

عرصه سیاست خارجی کمک کند. اگر چه به قول آقای کدخدایی، سخنگو 

و عضو شورای نگهبان کاهش مشارکت در انتخابات مشروعیت نظام را زیر 

سوال نمی برد، اما باید دید دولت سیزدهم با این شرایط چگونه می تواند 

در امر سیاست خارجی و پیچیدگی های روابط دیپلماتیک نقش آفرینی 

جدی و موثری داشته باشد. پاسخ به این سوالات بیانگر بسیاری از تحولات 
آینده کشور و جهان خواهد بود.

 

در هیاهوی فعالیت انتخاباتی مسئله مهم برجام و 

مذاکراتی که در وین بین هیات ایرانی و گروه ۱+4 و 

در حاشیه آن هیات آمریکایی درگرفت، مغفول ماند 

و انگاری چنین مذاکراتی در آنجا در جریان نبود 

هرچند عده ای دوست دارند مذاکرات در دوره دولت 

دوازدهم به نتیجه نرسد و به رغم اینکه همه زحمات 

مذاکره را  تیم دولت روحانی انجام داده است، نتایج 

آن را به پای دولت بعدی بنویسند،اما سابقه تاریخی 

و ذهن جستجوگر مردم فراموش نخواهد کرد که 

در بدترین شرایط و زیر سخت ترین فشارها تیم 

مذاکره کننده ایران دارد مذاکرات را پیش می برد. 

نتیجه ای که تا هم اکنون از این مذاکرات گرفته شده 

این است که برجام آنگونه که دلواپسان و تندروهای 

داخلی می گفتند بد نیست. برجامی که چهار سال 

زیر شدیدترین شلاق تهمت ها و تهدیدها نیمه جان 

و بی رمق به حیات خود ادامه می داد، هم الان جوان 

برومنــدی شده است که رادیکال های برخــی 

داخلی ها دنبال آن هستند تا این جوان برومند را 

در تیم خود به بازی بگیرند. تاریخ به همین زودی 

قضاوت کرد اگر کاری من انجام داده ام ولو بد باشد 

باید آن را خوب جلوه دهم و منت بگذارم که چنین 

کاری انجام داده ام. اما اگر دیگران این کار را انجام 

داده باشند آنقدر بد است که باید نه اینکه آن قرارداد 

را از بین برد بلکه مذاکره کننده و امضاکننده آن 

را با بدترین اتهامات طرف دعوا و خطاب قرار داد. 

اینکه رئیس جمهور می گوید یک کلمه دیگر مانده 

است تا با این قلم نوشته شود، پرسش این است چه 

دست هایی در این روزها پشت پرده نمی گذارند این 

جمله آخرنوشته شود؟ مگر رئیس جمهور نگفت همه 

ثواب و اعتبار برجام مال شما اما اجازه دهید برجام 

امضا شود تا مردم از نتایج آن بهره مند شوند. هم اکنون 

در ژنو پوتین و بایدن مشغول مذاکره هستند. هنوز 

ریز مذاکرات از زیرذره بین خبرنگاران بیرون نیامده 

است تا بدانیم این همسایه شمالی ما این بار با کارت 

ایران چه بازی ای در پیش دارد و قرار است منافع 

ایران وجه المصالحه کدام بازی سیاسی او شود؟ اگر 

قرار است راجع به سامانه موشکی یا ماهواره ای که 

قرار است به ایران تحویل داده شود، صحبت شود. اگر 

قراراست راجع به برجام و برنامه اتمی ایران صحبت 

شود، در اینجا ظاهرا نامحرم ترین کس ایران است 

وتعجب می کنم از بازی های سیاسی که می خواهند 

منافع مذاکرات یکجا در دفتر سیاسی آنان نوشته 

شود خامی به خرج می دهند و اجازه نمی دهند 

صدای ایران به عنوان کسی که قرار است سرنوشت او 

در ژنو بین بایدن و پوتین رقم بخورد، میدان دار باشد 

و حداقل اطلاع داشته باشیم قرار است چه آشی اینبار 

همسایه شمالی برای ما بپزد. اخبار درزکرده به بیرون 

حاکی از این است که سه موضوع مهم در دستور کار 

بایدن و پوتین است. اوکراین که روس ها به شدت آن 

حساسیت دارند، سوریه که پوتین هیچگاه سوریه 

را رها نخواهد کرد و ایران. اهمیت اوکراین و سوریه 

برای پوتین اظهر من الشمس است تا جایی پیش رفته 

است که حاضر شده روابط سیاسی روسیه با اروپا به 

خاطر الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه تیره و تار 

شود و تا پای جنگ با ناتو نیروهای خود را در مرزهای 

اوکراین پیش برده است. در سوریه هم در کنار 

اسرائیل می بینیم که ساکت نشسته و دستگاه های 

پیشرفته ای که در سوریه دارد را به کار نمی اندازد و به 

گفته آقای ظریف که از جان کری شنیده است بیش 

از دویست بار به نیروهای ایران حمله شده است اما 

انگاری پوتین در منطقه نیست و سوئیچ اس ۳۰۰ و 

اس 4۰۰ او ظاهرا در اختیار اسرائیل است که هر زمان 

خواست حمله کند آن را خاموش می کند و هر زمان 

که حمله ای در کار نباشد علی الظاهر سوئیچ های 

تعبیه شده در سوریه فعال می شوند! در این بازی 

بایدن و پوتین با اطمینان پوتین از اوکراین و سوریه 
قدمی عقب نخواهد گذاشت

ادامه صفحه 2

ایرانیان خارج از کشور و نحوه تعامل یا مواجهــه با 

آنان طی دولت های گذشته از فراز و فرودهای زیــادی 

برخوردار بوده و جمعیت4 تا ۵ میلیونی ایرانیان مقیم 

خارج از کشور، که در ۱۳۰ کشور دنیا حضــور دارنـد،  

۵۰ درصد آن در آمریکا و ۳۰ در صد آن در اروپا ظرفیت 

انکار ناپذیری هستند که کاندیداهای ریاست جمهوری 

نیز از آن غافل نشده اند؛ تا جایی که آقای رئیسی به عنوان 

یکی از کاندیداهای اصلی  انتخابات ریاست جمهوری طی 

روزهای گذشته از آنان به عنوان سفیر جمهوری اسلامی 

یاد کرده است. نگاه ارزشمند کاندیدای ریاست جمهوری 

به این ظرفیت عظیم مادی و معنوی، که همواره مورد 

تاکید مقام معظم رهبری نیز بوده،  نشان می دهد که امید 

است در صورت انتخاب یقینا همزبانی ایرانیان با دولت 

محصور در گسترده جغرافیایی کشور نباشد و این مهم 

به سرتاسر گیتی گسترانده شود. بنا بر اذعان تعدادی از 

کارشناسان سرمایه قابل انتقال ایرانیان خارج از کشور 

حداقل ۵۰ برابر درآمد سالیانه نفت است. بنابراین یقینا 

قادرند به عنوان یک راهکار اساسی مشکلات اقتصادی 

کشور را از بن بست خارج کنند و به لحاظ دیپلماسی در 

عرصه سیاست خارجی معادلات را به نفع ایران عزیز 
تغییر دهند

ادامه صفحه 6

چه کسانی مانع امضای پایانی برجامند؟ 

ایرانیان خارج از کشور و فرصت های پیش رو

محسن جلیلوند
نعمت احمدی تحلیلگر مسائل بین الملل 

حقوقدان 

حسن ارگی
مدیرکل اسبق روابط عمومی 

شورای عالی امور ایرانیان 

به نظر می رسد خروج آمریکایی ها از افغانستان جدی تر شده 

است. بحث خروج نیروهای نظامی از منطقه از دوران اوباما آغاز 

شده و در دوران ترامپ نیز او تلاش داشته نیروهای آمریکایی را از 

خاک افغانستان خارج کند اما به دلیل برخی مسائل و مخالفت های 

سران نظامی آمریکا این روند به تعویق افتاده است. زمانی که بایدن 

وارد کاخ سفید شد بحث خروج نیروها را به صورت جدی تر پیگیری 

و برای آن زمان نیز تعیین کرد. قطعی شدن خروج نیروهای 

آمریکایی از افغانستان سبب شده نیروهای طالبان نیز روحیه 

جدی تری در جنگ پیدا کنند و در مذاکرات هم امتیاز ندهند. از 

طرفی نگرانی نیروهای دولتی نیز نسبت به حوادث آینده افزایش 

یافته است، با توجه به توانایی نظامی طالبان این احساس در آنها 

شکل می گیرد که نکند به شکست تن در دهند یا کشته شوند. وجود 

چنین یأس و ناامیدی ای سبب شده آنان نتوانند در جبهه ها از 

توانایی های خود به نحو مطلوب استفاده کنند. همین موضوع سبب 

شده طالبان موفقیت های قابل توجهی کسب کرده و بر اساس 

گزارشات حدود ۵۰ شهر را تصرف کند. تداوم این روند پیامدهایی 

را متوجه نیروهای افغان می کند و اتفاق جدی و ناگواری برای مردم 

افغانستان رقم می زند. آمریکایی ها نیز که همواره بر حمایت های 

اقتصادی و معیشتی تاکید می کنند در نهایت کمک های نظامی 

را  وعده می دهند. ممکن است در پشت صحنه توافقی هم صورت 

گرفته باشد اما به نظر نمی رسد برای آمریکایی ها بود و نبود 

دولت مستقر در کابل اهمیت چندانی داشته باشد. ممکن است 

طالبان تحت شرایطی قدرت را در دست گیرند که این مساله نیز 

برای آمریکایی ها تفاوتی ندارد. وجود حس چنین وضعیتی طبقه 

شهرنشین افغان را بسیار ناراحت و نگران کرده است، از همین رو 

خیلی از این شهروندان با فروش خانه های خود تصمیم گرفته اند به 

کشور های دیگر مهاجرت کنند. فضا به گونه ای شده که در مقایسه با 

گذشته ممکن است حاکمیت طالبان اتفاق بیفتد که در این صورت 

دولت دیگر توان کنترل اوضاع و مقابله با طالبان را نخواهد داشت. 

ضمن اینکه باید در نظر داشته باشیم با خروج نیروهای نظامی 

ایالات متحده از افغانستان نقش کشورهای همسایه این کشور 

نیز بیشتر خواهد شد. در این راستا هر کشور در راستای منافع 

خود سعی بر این خواهد داشت از یک طرف درگیری حمایت کند. 

با این شرایط می توان گفت کبوتر شانس روی شانه های طالبان 

نشسته است. پاکستانی ها به خود اجازه می دهند فعالیت های 

خود را در افغانستان افزایش داده و به گروه طالبان کمک بیشتری 

برساند و امیدها در این کشور برای این اقدام افزایش یافته است. از 

طرفی هندی ها باتوجه به حمایت ها از دولت افغانستان،  نسبت به 

این مساله ناامید شده اند. نمی توان گفت دولت افغانستان به زودی 

سقوط خواهد کرد چرا که روندی نسبی خواهد بود اما طالبان در 

این بین به دلیل تسلطش به مناطق روستایی و شهری قادر خواهد 

بود قسمت هایی از کشور را به تصرف خود درآورد. همین مساله 

در افغانستان فضای حاکمیتی دوگانه را بر این کشور غالب خواهد 

کرد و تداوم این کشمکش ها می تواند سرآغاز جنگی داخلی شود؛ 

جنگی که وضعیت و پایان آن نیز در هاله ای از ابهام خواهد بود. 

چنین شرایطی بیش از پیش وضعیت افغانستان را تیره و تار نشان 

می دهد و امیدها را برای رسیدن به صلح و ثبات از بین می برد؛ 

چرا که طالبان مایل به تقسیم قدرت نیست.

عبدالرضا فرجی راد
استاد ژئوپلیتیک

تبعات خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان
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چه کسی باید این مشکلات را حل کند
صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی

تلنگر  | سیلوانو ملو

اخبـار امـروز را در حالـی پیگیری می کنیـم که آقای رونالـدو واقعا خجالت نمی کشـی اینطوری 
بـا نوسـتالژی های مـا بـازی می کنـی؟! اون از تعـداد گل هـای ملیـت کـه روز بـه روز داره بیشـتر 
نزدیـک بـه رکوردزنـی می شـه، اینـم از کاری کـه بـا شیشـه نوشـابه کردی! حـالا مثلا می ذاشـتی 
یه عنـوان آقـای گلـی دنیـا بـرای مـا آریایی های اصیـل و خسـته بمونه چـی ازت کم می شـد؟! این 
همـه عنـوان داری، کافـی نیسـت برات؟! کجا می خـوای ببری با خـودت این همه عنـوان و افتخارو 
آخـه؟! اصـلا بگـو ببینـم شـما هم تـوی کشـورتون بلدیـد افتخـارات بین المللی تـون رو زیر سـوال 
ببریـد؟! بلدیـد به جـای افتخـار کـردن به مشـاهیرتون، یـا اونا رو صـادر کنید یـا با بهانـه و بی بهانه 
بهشـون توهیـن کنیـد؟! خدایـی بلد نیسـتین دیگه! چـه فایـده واقعا؟! بیـا و قبول کن شـماها بلد 
نیسـتین از ایـن افتخـارات ملـی درسـت اسـتفاده کنیـد. بـرو بـذار افتخارات مـون پیش خودمـون 
بمونـه! بـرو همون شیشـه نوشـابه ها رو جابه جا کـن که یعنی داری ادا سـالما رو درمیـاری و مخالف 
نوشـیدنی های مضـر هسـتی. ولـی مـا کـه می دونیم پشـت پـرده داسـتان های دیگـه وجـود داره و 
لابـد یـه چیـزی بایـد بهـت مـی دادن کـه نـدادن و تو هـم حرصت گرفتـه! وگرنـه که مـا خودمون 
بارهـا و بارهـا با همین چشـمای غیرمسـلحمون دیدیم که شـما تو عکسـا چه لیوان های مشـکوکی 

دسـتت گرفتـی آقـا! بـرو خودتـو گـول بـزن! با ایـن اداهـا نمی تونـی آریایی هـای تیز و بـز رو فریب 
بـدی و سـرکار بـذاری! بلایـی که سـر رقیب دیرینـه ت لیونل مسـی آوردیـم که یـادت نرفته؟!

انقـدر پـی جلـب توجـه می گردیـد کـه حواسـم کلا از فضا پـرت شـد و نفهمیدم کی تـوی فضا 
کجـا رفـت و کـی بـا دمپایـی رفـت به دیدن کـی و پـول نقد اگه تـوی بانک کمـه که بریـم بازدید 

از بانـک مرکـزی شـاید پـول نقدش بیشـتر شـد و تابلوهای دیواری ش همه سـبز شـدن.
اگـه اینـم جـواب نمـی ده کـه من به نفع شـما می کشـم کنـار و تمـام رای هایی که جمـع کردم 
مـال شـما. فقـط بی زحمـت سـر میـز رو محکـم بگیریـد؛ چـون یه عـده معلوم الحـال که مشـخص 
نیسـت چـی تـوی نوشـابه های سیاه شـون بـوده بهمـون حملـه کـردن  می خـوان بزنـن زیـر میـز! 
جـان؟! میـز کجاسـت؟! میـز چـی؟! اینجا اصلا میزی نیسـت که کسـی بخـواد بزنه زیـرش؟! آهان، 
یه میـز مذاکـره بـود کـه بچه ها بردن ویـن و فعلا اونجـا هم خبری ازش نیسـت؟! نکنه میـز رو برای 
ملاقات هـای شـرعی بـرده باشـن؟! قطعه قطعـه ش نکنـن؟! حیـف اون میز نیسـت؟! از چـوب گردو! 

مناسـب بـرای کلیه ی مراسـم ها.
می گـم مراقبـش نبودیـن لابـد، وگرنـه کـه کـی تـو ایـن دوره زمونـه جـون داره میـز رو غیـب 
کنـه؟! تـه هنـر همـه اینـه کـه بیـان، یه دلیلـی بیـارن، یه کـم شـلوغش کنـن، دعـوای زرگـری 
راه بنـدازن، بعـدش یکـی یکـی به صورت پوششـی و روکشـی بکشـن کنار و اجـازه بدن باد مسـیر 
اصلـی خودشـو بـره. حـالا ایـن وسـط فقـط چندتـا آدم محبوب هسـتن کـه کاش کلا حـرف نزنن 
چه کاریـه؟! حیـف ایـن وجهه  جذابشـون نیسـت حـروم ایـن بازیا می کنـن؟! ولی به اون پسـر خوبه 
بگیـد برگـرده! راه بـرای اون همیشـه بـازه! بگیـد بیـاد بـه کمـک هـم میـز رو پیـدا کنیـم و بزنیم 

زیـرش. دمتـون هـم گرم!

 خاطرات 
یک فضانــورد

نوشابه سیاه رو بردیم، میز براتون آوردیم
ندا حائری 

 شما می توانید                                                                                                            
آثار کارتون و طنز خو د                                                                                                            را 

به نشانی ایمیل ذیل 
ارسال کنید                                                                                                           .

arman.meli11@gmail.com

 
وزیر زن از جمله مطالباتی بود که در زمان آقای حسن روحانی مطرح شد. فکر می کنم 
صادقانه ترین حرف را یک نامزد زدند که گفتند در این رابطه نیاز به صحبت با مراجع قم 
است. شنیده شده که یکی از موانع آقای روحانی در این امر، همین بوده است. به همین 
ممکن  وعده  با  زنان  مسائل  حل  گردد.  عملی  باید  می شود،  مطرح  که  وعده هایی  دلیل، 
نیست. مهم ترین مشکلات زنان در قوانین ناعادلانه موجود نهفته است و آنها به طور پنهان 
یا آشکار، مانع دستیابی زنان به فرصت ها و منابع  می شود. با این که، ممکن است زنان به 
مراتب بیشتر از مردان  بهتر عمل کنند اما این شایستگی نادیده گرفته شده و این مردان 
هستند که فرصت ها و منابع بیشتری را در دست می گیرند. این مشکلات تنها به قدرت 
سیاسی باز نمی گردد. اگر نگاهی فوکویی به مساله قدرت داشته باشیم، که در خانواده روابط 

قدرت حاکم است، این مشکلات در خانواده نیز مطرح می شود، متوجه محکوم بودن زنان به 
مشکلات در خانه  می شود. برای مثال، این امر می تواند با سرپرستی مرد بر زنان و خانواده 
بازگردد و حتی اگر مردی معتاد یا ناتوان باشد و نتواند خانه را اداره کند، همچنان سرپرست 
خانواده است. زنان در عین سرویس دهی یا به عهده گرفتن مسئولیت های مالی خانواده، 
مثلا  یا  نمی شوند.  خانوار  سرپرست  هیچگاه  مرد  بودن  وجود  با  حقوقی،  و  قانونی  نظر  از 
سال هاست که قانون حضانت فرزندان را داده ایم اما با این وجود اگر مردی فوت کند، قانونا 
فرزندان یه حضانت خانواده پدری تعلق می گیرد. متاسفانه شرایط کشور به سمتی سوق پیدا 
کرده که اگر فرزندی از مال پدرش بی بهره باشد، شاید فردی جز مادرش، کسی سرپرستی او 
را به عهده نگیرند. همچنان اما ما شاهد این هستیم که مادری با خون جگر فرزندش را بزرگ 
می کند و همچنان از حقوق انسانی  خودش به عنوان یک مادر بی بهره می شود. مثلا در حق 
طلاق، اشتغال، تحصیل و...؛ زنان از حقوق خودشان   بی بهره خواهند بود اما شاهد هیچگونه 
اشاره ای به این موضوع نیستیم. آن هم به دلیل آن که درکی از موقعیت زنان وجود ندارد. 
متاسفانه زنان در این روزها به عنوان یک سبد رای دیده می شوند. تصور کنید دخترانی که 
همین چند روز پیش، با آن ها تحقیرآمیز برخورد کرده است، الآن عکس کاندیدایی را در 
دست می گیرند و از او حمایت می کنند. اگر همین کاندیدا، رئیس جمهور شود، مانع اینگونه 

رفتارها بد با دختران می شود؟ یا مثلا گشت ارشاد برداشته می شود؟

اینبارصندلی وزارت به زنان می رسد؟

پروانه سلحشوری 
 نماینده مجلس دهم

غیـــر محرمانـــه

افشاگری کار دست مصلحی داد 
پـس از افشـاگری حیـدر مصلحـی، وزیـر اطلاعـات دولـت 
احمدی نـژاد دربـاره نحـوه ردصلاحیـت آیـت ا... هاشـمی 
رفسـنجانی در انتخابـات ریاسـت جمهوری 1392، نـام او از 
فهرسـت شـورای وحـدت حـذف شـد. براسـاس فهرسـتی 
که شـورای وحـدت اصولگرایـان از نامزدهای تحـت حمایت 
خود بـرای انتخابـات شـورای نگهبان منتشـر کـرده، نامی از 
حیـدر مصلحی که پیـش از این گفته می شـد کاندیـدای این 

جریـان اسـت، وجود نـدارد.  
 سعید محمد شهردار بعدی؟  

 مرتضــی طلایــی و صالــح اســکندری دو نامــزد در 
ــه  ــد ب ــوی شــورای شــهر از ســعید محم ــران ق لیســت طه
ــد،  ــام برده ان ــت ن ــده پایتخ ــهرداری آین ــه ش ــوان گزین عن
ــد. مرتضــی طلایــی  توضیحاتــی در ایــن زمینــه ارائــه کردن
ــوان و دارای  ــون ج ــد چ ــعید محم ــه، س ــاره گفت ــن ب در ای
پشــتوانه مدیریتــی اســت، می توانــد شــهردار آینــده تهــران 
ــه ســعید محمــد  ــح داده ک ــح اســکندری توضی باشــد. صال
ــدارد امــا جمــع بنــدی  ــن ســمت ن ــه ای ــی ب خــودش تمایل
ائتــلاف قــوی ایــن بــوده کــه چهــره مناســبی بــرای پسُــت 

ــت.  ــهرداری اس ش
رفراندوم برگزار می کنم  

ــا بیــان اینکــه اگــر لازم باشــد رفرانــدوم  محســن رضایــی ب

ــول  ــردی تح ــلاب ف ــر انق ــت: رهب ــم، گف ــزار می کن برگ
خــواه و انقلابــی اســت، پــس اصــلاح از درون قــدرت 
امکانپذیــر اســت. وی یــادآور شــد: هــر پیشــنهادی کــه من 
ــم از  ــا می توانی ــد، م ــی بدانن ــان منطق ــر ایش ــم را اگ می ده
راس تــا ذیــل را اصــلاح کنیــم.  اگــر نیــاز بــه رفرانــدوم هــم 
باشــد، بــا هماهنگــی رهبــر انقــلاب آن را انجــام مــی دهیــم 
ــکلات  ــات، مش ــام اصلاح ــا انج ــم ب ــر می کن ــن فک ــا م ام
ــر  ــردم راحــت ت ــت شــود و م ــا نظــام تقوی ــع می شــود ت رف

ــد.  ــی کنن زندگ
دلنوشته داریوش ارجمند  

ــته  ــوان دلنوش ــی به عن ــار متن ــا انتش ــد ب ــوش ارجمن  داری
آورده اســت: از برنامه هــای مرتبــط بــا حــوزه فرهنــگ 
ــای  ــای کاندیداه ــا و صحبت ه ــانه در مناظره ه ــر و رس هن
محتــرم ریاســت جمهــوری خبــری نیســت، بــه هــر صورت 
ــه عنــوان  هنرمنــدان و کلًا اهالــی فرهنــگ، هنــر و رســانه ب
چــراغ راه و ســرمایه های معنــوی و اجتماعی کشــور نســبت 
ــور  ــس جمه ــتند. رئی ــران هس ــی نگ ــی توجه ــن ب ــه ای ب
ــا  ــاوت و ب ــلًا متف ــاله را کام ــن دوره ۴ س ــد ای ــده می توان آین
همنشــینی هنــر آغــاز کنــد و ایــران را متمایــز با گذشــته به 

ــد.  ــی کن ــان معرف جهانی
چرای پخش فوتبال در سینماها؟  

 با پیروزی هـای پیاپی تیـم ملی فوتبـال اسـتقبال مخاطبان 
هـم از تماشـای فوتبـال در سـالن های سـینما بـه تدریـج 

افزایش یافت. اما چند سـاعت مانده به شـروع مسـابقه  ایران 
و عـراق یکـی از سـایت های فـروش بلیـت در اطلاعیـه ای و 
بدون هیـچ توضیحی کنسـل شـدن پخش مسـابقه ایـران و 
عراق در سـینماهای کشـور را اعـلام کرد. سـخنگوی انجمن 
سـینمادارها توضیح دربـاره چرایی ایـن اتفاق را به سـازمان 
سـینمایی ارجـاع می دهـد ولـی تاکنـون کسـی پاسـخگو 

نبـوده اسـت. 
غرامت ویلموتس نصف می شود؟   

 بــا نزدیــک شــدن جلســه رســیدگی بــه پرونــده ویلموتــس 
در دادگاه CAS ، تیــم حقوقــی فدراســیون بــه تهــران مــی 
ــی  ــم حقیق ــی تی ــای داخل ــانه ه ــته رس ــق نوش ــد. طب آین
ســه نفــره فدراســیون فوتبــال ایــران، متشــکل از وندیــوس، 
وکیــل سوئیســی-هلندی و دو مشــاور حقوقــی بــه نــام های 
ــد و  ــت کرده ان ــران را دریاف ــزای ته ــلو، وی ریگوســی و مارس
ــد.  ــی آین ــران م ــه ته ــرداد ب ــنبه، 31 خ ــا دوش ــر ت حداکث
تیــم حقوقــی ســه نفــره فدراســیون قــرار اســت جلســه ای 
ــران  ــال ای ــاج، رئیــس ســابق فدراســیون فوتب ــا مهــدی ت ب

ــند. ــته باش داش

از نهادهای گوناگون اطلاعات می رسد 
ــریه از  ــک نش ــا ی ــو ب ــت وگ ــژاد در گف ــدی ن ــود احم  محم
ــما در دوران  ــا ش ــه آی ــوال ک ــن س ــه ای ــخ ب ــه در پاس ترکی
ــات  ــری اطلاع ــه یکس ــات، ب ــر وزارت اطلاع ــتی ب سرپرس
ــای  ــد افش ــا قص ــد؟ و آی ــرده ای ــدا ک ــی پی ــی دسترس خاص

ــور  ــس جمه ــی رئی ــور طبیع ــه ط ــت: ب ــد؟ گف ــا را داری آنه
ــع  ــه دارد از مســائل کشــور مطل ــه جایگاهــی ک ــا توجــه ب ب
ــون،  ــای گوناگ ــن در نهاده ــه م ــن ک ــن ای ــود. ضم می ش
دوســتان امیــن، فــداکار و دلســوزی دارم، کســانی هســتند 
ــالم  ــاک و س ــی، پ ــتند، انقلاب ــردم هس ــزار م ــه خدمتگ ک
ــه  ــائلی ک ــان مس ــن را در جری ــا م ــا دائم ــتند و همان ه هس

می گــذرد قــرار می دهنــد. 
انتقاد از عدم معرفی عاملین فایل صوتی    

ــر   سیدامیرحســین قاضــی زاده هاشــمی در حســاب توئیت
ــف بیــش از ۵۰  ــی ظری ــل صوت خــود نوشــت: از انتشــار فای
ــا اینکــه وزارت اطلاعــات و دادســتان تهران  روز گذشــته و ب
مأمــور شــده بودنــد تــا عوامــل ایــن ضربــه بــه منافــع ملــی 
ــات  ــیاری موضوع ــون بس ــا همچ ــد، ام ــایی کنن را شناس
دیگــر مثــل آبــان 9۸ ایــن نیــز بــه فراموشــی و مــرور زمــان 
ــی  ــعار انتخابات ــرای ش ــط ب ــفافیت فق ــده. ش ــپرده ش س

ــت؟!  ــوب اس خ
انفجار خط انتقال برق ایران به عراق    

محمد العـزاوی، از اعضای ارشـد الحشـد العشـائری در عراق 
گفت: »گـروه تروریسـتی داعـش با بسـته های انفجـاری دو 
دکل انتقـال بـرق مرسـاد در منطقـه »اکبـاش« در »حوض 
حمریـن« )هفتـاد کیلومتری شـمال بعقوبـه( را هـدف قرار 
دادنـد کـه ایـن اقـدام منجر بـه قطع شـدن بـرق وارداتـی از 
ایران شـد.العزاوی افـزود که گـروه  تعمیرات در سـاعت های 

آینـده بـرای بازگـردان وضعیـت بـه حالـت عـادی بـه محل 
اعـزام خواهند شـد. این خـط یکـی از چهـار خطـوط انتقال 
بـرق از ایـران بـه عـراق اسـت کـه ۴۰۰ مـگاوات از مجمـوع 
12۰۰ مـگاوات بـرق وارداتـی از ایـران را بـه عـراق انتقـال 

می دهـد. 
 لغو کامل استفاده از ماسک در اسرائیل  

  وزارت بهداشـت اسـرائیل الـزام اسـتفاده از ماسـک را بـه 
طـور کامـل لغـو کـرد. ایـن اتفـاق بعـد از آن صـورت گرفت 
که آمار بیمـاری و فوتـی کرونا در اسـرائیل به شـدت کاهش 
یافـت. کاهـش مبتلایـان کرونا در اسـرائیل بـه دلیـل برنامه 
واکسیناسـیون ضدکروناسـت. اسـرائیل بالاتریـن آمـار 
واکسیناسـیون در جهـان را دارد. بـرای اولین بار بعـد از بیش 
از یک سـال، دانـش آموزان بـه مدرسـه رفتنـد و بزرگترها به 

سـر کار بـدون اینکه ماسـک داشـته باشـند. 
قایدی به مرخصی رفت   

باشـگاه اسـتقلال اعلام کرد که مهدی قایدی کـه همراه تیم 
ملی فوتبال ایران به تهران بازنگشـت، سـه روز به اسـتراحت 
خواهـد پرداخـت. بـا پایـان اردوی تیـم ملـی فوتبـال ایران، 
مهدی قایـدی با اجـازه فرهـاد مجیـدی 3 روز به اسـتراحت 
می پردازد و سـپس بـه مجموعه تیم اسـتقلال اضافـه خواهد 
شـد. اعضای تیم ملی فوتبال ایـران روز چهارشـنبه در حالی 
از بحرین بـه ایران آمدنـد که قایدی بـه همراه سـردار آزمون 

و سـامان قدوس به کشـورمان بازنگشـتند.

 
فضا نسبتا شلوغ است؛ وارد می شوم و با اندک فاصله ای از نفر کناری می ایستم؛ خبری 
از »فاصله اجتماعی« هم نیست! با ماسک هایی که عموماً یک لایه هستند، گرمای نفَس ها 
را حس می کنی؛ مخصوصا اگر ســاعت 7 و ۸ صبح باشد! جلوتر که می رویم، چند نفری 
هم به این فضای تنگ اضافه می شــوند. صدایی از گوشه ای می آید... در آن شلوغی باید 
ســر را بچرخانی تا صاحب صدا را بیابی. بماند که بعضی ها آنقدر آن صدا و آن حرف ها 
را شــنیده اند که سرشان را از روی گوشی همراه برنمی دارند. یکی دیگر اما آرام از میان 
جمعیتِ ایستاده عبور می کند و به دنبال جایی می گردد که فشردگی کمتر باشد تا بتواند 
بایســتد و با خیالی راحت تر فروشگاه سیار خود را معرفی کند! البته حواسش هست که 
نفر قبلی صدایش قطع یا از آن حوالی دور شــود! مردی نیمه خمیده از سمتی دیگر پیدا 
می شود که جمله ای مشخص و ساده را مدام تکرار می کند: »کلوچه های نرم و خوشمزه، 
دو تا ۵ هزار تومن«... یکی در حال راه رفتن از میان جمعیتِ ایستاده و نشسته، صدایش 
را به مردم می رساند و دیگری برای بیان توضیحاتی دقیق تر و مهم تر، جایی برای ایستادن 

پیدا می کند... .
این گوشــه ای از حکایت دستفروشانی است که به دنبال روزیِ خود در زیر زمین اند؛ 
هرچند به گفته  بعضی مدیران، کارشــان غیر قانونی اســت و توصیه  بعضی دیگر از آنان 
هــم، بی اعتنایی مردم و نخریدن جنس از آنان. بحث من اما این ها نیســت که حکایتی 
مکرر شــده و مدیران شهری باید این را بیش از پیش برای خود و شهروندان حل کنند. 
حرف اصلی چیزی دیگر اســت: در این روزها که کرونا همچنان می گردد و می چرخد و 
از گونه ای به گونه ی دیگر تبدیل می شود!، و همان مدیران هم توصیه های بهداشتی شان 
هر روز شــنیده می شــود، چرا »مترو« همچون روزها و هفته هــای عادی باید جولانگاه 
دستفروشــان باشد؟! این در حالی اســت که مسافران هم آرام آرام فاصله های مناسب از 
یکدیگر را به فراموشــی می سپارند و تراکم جمعیت در واگن ها- در برخی خطوط مترو- 
بسیار زیاد اســت. ورود این ها- که همچون دیگر شهروندان حقوق شان باید به رسمیت 
شناخته شود- به ایستگاه های مترو قطعا اجتناب ناپذیر است، اما ورودشان به واگن هایی 
که تهویه مناســب هم ندارند، امری قابل کنترل اســت. مأموران حاضر در ایستگاه ها اگر 
در فکر حفظ ســلامت مسافرانِ پرشمار قطار شهری هستند، می توانند و باید جلوی این 
افراد را بگیرند. البته اینجا مجال پرداختن به ریشــه  این معضلات نیست، نه اینکه برای 
صاحــب این قلم بی اهمیت باشــد. به خوبی می دانم در جامعه ای که حقوق شــهروندی 
آن طور که باید و شاید، پاس داشــته نمی شود و در کشوری که »اقتصاد«ش غیرشفاف 
بوده، معضلاتی این چنین هم همچنان برقرار است و هر کس خود را صاحب حق می داند 

و به دنبال گرفتن آن است.

دغدغه هایی از زیرِ زمین

دانیال افتخاری
تحلیلگر مسائل اجتماعی

نـگـــــره

ذره بیــــن

رضا باقری شَرَف


